
334ª feira | 18/Out/2023 - Edição nº 11515

Data de abertura (apresentação das propostas e documentação): 10/01/2024 às
10:00 horas.
Retirar o Edital pela página: https://www.tecpar.br/Pagina/Chamamento-
Publico-001/2023
E-mail de contato: licitacao@tecpar.br
Melhores inormações na Divisão de Compras do Tecpar, sito à Rua Pro.
Algacyr Munhoz Mader, 3775, CIC – Curitiba – PR. Fone: (41) 3316-3170.
Curitiba, 17 de outubro de 2023. Comissão Especial de Licitação

112397/2023

Serviço Social Autônomo

PARANAEDUCAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2.379/2022

Fica revogado a licitação supramencionada, referente ao protocolo de n.º
19.158.632-8 , cujo objeto é a contratação de serviço especializado e
continuado de apoio à gestão, melhoria e modelagem de negócios
envolvendo mapeamento, análise, redesenho, implementação de
tecnologia, desenvolvimento de metodologias em inovação, transferência
de conhecimento, aplicação de treinamentos, elaboração de minutas,
elaboração de manual de processos de treinamento e capacitação de
equipe, orientação e assistência operacional para a gestão de projetos
em matéria de planejamento, organização, reengenharia e controle
orçamentário para atender o do Instituto Paranaense de Desenvolvimento
Educacional - FUNDEPAR nas seguintes áreas: (i) Merenda Escolar; (ii)
Transporte Escolar; (iii) Obras Escolares e (iv) Programa Mãos Amigas.

Carlos Roberto Tamura
Superintendente

Decreto n.º 657/2023
112303/2023

Sociedades de Economia Mista

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2021

PROTOCOLO: 18.430.066-4
OBJETO: Prestação de serviços de tecnologia da informação e
comunicação para Ceasa/PR.
CONTRATADA: COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR.
DA VIGÊNCIA: Prorroga-se a vigência do presente contrato para o
período de 20/12/2023 à 19/07/2025.
RESPONSABILIDADE DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO
Altera o Gestor do Contrato o Sr. RODRIGO NERES DA SILVA e
como fiscal O Sr. AMAURY WEIRICH MEDEIROS.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
112295/2023

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR

V TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2019

PROTOCOLO: 15.991.268-0
OBJETO: Prestação de serviços de processamento de dados para
manutenção de software SMS para Ceasa/PR.
CONTRATADA: TOTVS S.A.
DA RESPONSABILIDADE DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO
Altera o Gestor do Contrato o Sr. RODRIGO NERES DA SILVA e
como fiscal O Sr. AMAURY WEIRICH MEDEIROS.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
112296/2023

CELEPAR

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO PARANÁ - CELEPAR
CNPJ: 76.545.011/0001-19
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

97ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Celepar, por meio do presidente do Conselho de Administração da
companhia, João Elias de Oliveira, convoca seus acionistas para
participarem da sua 97ª Assembleia Geral Extraordinária, que
ocorrerá em 27 de outubro de 2023, sexta-feira, às 10h, por
videoconferência, com a seguinte pauta:

1. Destituição e Eleição de 1 (um) membro do Comitê de Indicação e
Avaliação da Celepar, gestão 2023-2025;

2. alteração do Art. 4º, §3º, do Art. 5º e do Art. 33, Inciso IV, do Estatuto
Social da Celepar;

3. ciência sobre a aquisição pela Celepar, para permanência em
tesouraria ou cancelamento, sem diminuição do capital social, das ações
de titularidade da Redecard S/A (art. 30, par. 1°, b, da lei 6404/1976),
aprovada pelo Conselho de Administração, com base no art. 30, inciso
XV do Estatuto Social.

112260/2023

COHAPAR

Extrato do Termo de Credenciamento nº 079/TECR/2023  
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação 

PROTOCOLO: 20.621.534-8. PARTES: COHAPAR e WATERFALLS 

Empreendimentos Imob SPE Ltda. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se 

apta a apresentar empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro 

CAIXA no âmbito do PMCMV, visando a disponibilização de UHs à 

COHAPAR - a produzir ou em produção - para atendimento de famílias com 

renda mensal bruta de até 04 SM nacionais, através do PCFPR. 

FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD 

nº 061/2023, de 18/09/2023. VIGÊNCIA: 24 meses. ASSINATURA: 
17/10/2023. 

112148/2023

Extrato do Termo de Credenciamento nº 084/TECR/2023
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação

PROTOCOLO: 21.033.845-4. PARTES: COHAPAR e Construtora
DUNAMIS Ltda. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se apta a apresentar
empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no âmbito do
PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a produzir ou em
produção - para atendimento de famílias com renda mensal bruta de até 04 SM
nacionais, através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC.
AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 064/2023, de 02/10/2023. VIGÊNCIA: 24
meses. ASSINATURA: 16/10/2023.

112029/2023

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 24/2023 – MDF
Processo nº: 19.179.569-5– Tipo: Menor Preço
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de
empresa(s) de direito privado para execução de Estudos Geológicos,
Geotécnicos e Serviços de Topografia, em áreas destinadas à
implantação de empreendimentos habitacionais de interesse social e de
regularização fundiária, em diversos locais no Estado do Paraná – 04
LOTES.
Modo de Disputa: Fechado – Forma: Eletrônico
Recebimento das propostas até 09h00 – 16/11/2023
Abertura das propostas 09h30 – 16/11/2023

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

112354/2023

Extrato de TA (1º) ao Termo de Adesão nº. 007/TAD/2021 
PROCESSO: 20.863.049-2. PARTES: COHAPAR e PACAEMBU

CONSTRUTORA S/A, OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do 

Termo de Adesão originário por 12 (doze) meses, contados de 


